ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

COMANDO-GERAL
________________________________________________________________________

Edital n.º  – SESP-SEED Em 17 mar. 2022.

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE
MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA

O Presidente da Comissão de Aptidão Física, no uso das atribuições que lhe

são conferidas, com base no Edital 001/2021 SESP/SEED, CONVOCA para inspeção

de  aptidão  física  do  Processo  Seletivo  destinado  para  selecionar  Militares

Estaduais da Reserva Remunerada da PMPR, voluntários, para compor o Corpo de

Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários  do  Paraná  (CMEIV),  nos  termos  deste

Edital, conforme segue:

POLO APMG

Local: APMG (Ginásio de Esportes)
Endereço: BR 277 – KM 72 – São José dos Pinhais
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 8h

N.º POSTO/GRAD. NOME RG

1 MAJ JAIME ANTONIO DE SOUZA 21159506

2 MAJ MARIO CELSO ANDRADE 43325396

3 CAP HAROLDO ANTUNES LOPES 41553987

4 CAP ZENILDO CAETANO DAS NEVES 42966240

5 1TEN AGEU ASSIS DE MELO 41440309

6 2TEN EDEMAR NILO MARCON 39280825

7 2TEN EDILSON GARCIA 45987175

8 2TEN MARCOS JOEL PAGNAN 36922524

9 SUBTEN ABRAAO MARQUES DO NASCIMENTO 41358980

10 SUBTEN CLAUDIO DE FREITAS PEREIRA 57194286

11 SUBTEN DEVANIR FLORINDO 38764446

12 SUBTEN ERICNILTON PORTES 40574832

17
4

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Francisco Carlos Hrentechen em 17/03/2022 16:29. Inserido ao protocolo 18.725.675-5 por: 1º Ten. Qopm Alex Ferreira
Simoes em: 17/03/2022 16:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a9f1c306517d63f311ac18655b2f5e1.

13 SUBTEN HELIO FRANCISCO GOMES 57647264

14 SUBTEN IRIZEU DO PILAR FERREIRA 17140370

15 SUBTEN JAIRO ALVES FERNANDES 46898079

16 SUBTEN JESSE DA SILVA LINHARES 40328602

17 SUBTEN LUIS CARLOS NEMER 39715341

18 SUBTEN LUIZ CARLOS SILVESTRINI 40446281

19 SUBTEN LUIZ CARLOS SUKSDORF 46839935

POLO APMG

Local: APMG (Ginásio de Esportes)
Endereço: BR 277 – KM 72 – São José dos Pinhais
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 08h30min

N.º POSTO/GRAD. NOME RG

1 SUBTEN MARCOS ANTONIO BONADIO 43823353

2 SUBTEN OTAVIO REINALDO CANCIO DO AMARAL 22232436

3 SUBTEN RUBENS TADEU DE CASTRO 40549285

4 SUBTEN SANDRO MARCIO GASQUES OLIERA 45343286

5 SUBTEN SEDIVAL BENEDITO MENDES PAZ 46441605

6 SUBTEN SIDNEI GONCALVES DOS SANTOS 22202421

7 SUBTEN UBIRATAN CHONVISKI 21012815

8 SUBTEN VALTER MONTEIRO 39363836

9 SUBTEN WALTER BENTO DE GOIS 35315560

10 SUBTEN ZILDO MOTA 35759069

11 1SGT ALTAIR LUIZ KRAVETZ 31449863

12 1SGT CLAUDIO PEREIRA BARCELOS 38171313

13 1SGT EDNAMAR ALVES DE OLIVEIRA 40973753

14 1SGT ELIEL PINTO JUNIOR 42639257

15 1SGT EUGENIO PINHEIRO DE SOUZA 41011440

16 1SGT GERSON AGOSTINHO MACHADO 64926969

17 1SGT HELIO LUIZ JACUMASSO 60033935

18 1SGT JOAO ANTONIO RIBEIRO DE CRISTO 50181189

19 1SGT LAERTES DO ROCIO ANDRADE DA SILVA 20863889

18
4

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Francisco Carlos Hrentechen em 17/03/2022 16:29. Inserido ao protocolo 18.725.675-5 por: 1º Ten. Qopm Alex Ferreira
Simoes em: 17/03/2022 16:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a9f1c306517d63f311ac18655b2f5e1.

POLO APMG

Local: APMG (Ginásio de Esportes)
Endereço: BR 277 – KM 72 – São José dos Pinhais
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 9h

N.º POSTO/GRAD. NOME RG

1 1SGT MARCOS ROGERIO BEZERRA 38755447

2 1SGT PAULO ALCIMAR ZULIN 54333358

3 1SGT ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 40684573

4 1SGT ZICO DE OLIVEIRA 43801848

5 2SGT ADENEZIO GOIS PADILHA 19786668

6 2SGT ALADEMIR BIDOIA 44795612

7 2SGT ALVACIR NORBERTO ROSA 59677314

8 2SGT ALVARO DOS SANTOS ALVES 53010636

9 2SGT AMADEU CARDOSO 70124912

10 2SGT AMAURI FERNANDES 58725102

11 2SGT ANTONIO CARLOS DA SILVA 19983552

12 2SGT CLAUDENIR BENEDITO PORTES 46685989

13 2SGT DIVINALVA GOMES SANTOS 46744764

14 2SGT EDEMIR OLEGARIO BARRETO JUNIOR 43133748

15 2SGT ELSON BENEDITO CARDOSO 34260923

16 2SGT MIGUEL ANGELO MENDES 48183050

17 2SGT NILDO FIGUEIREDO 41654910

18 2SGT OSVALDIR APARECIDO VILAS BOAS 20313072

19 2SGT ROBERTO MANSILHA RAMOS 45438708

POLO APMG

Local: APMG (Ginásio de Esportes)
Endereço: BR 277 – KM 72 – São José dos Pinhais
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 9h30min

N.º POSTO/GRAD. NOME RG

1 2SGT SANDRO DE ALMEIDA CARDOSO 42472700

2 2SGT SERGIO LUIS RODRIGUES 40373438

3 2SGT VALDIR GAIA 33055897

19
4

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Francisco Carlos Hrentechen em 17/03/2022 16:29. Inserido ao protocolo 18.725.675-5 por: 1º Ten. Qopm Alex Ferreira
Simoes em: 17/03/2022 16:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a9f1c306517d63f311ac18655b2f5e1.

4 2SGT VILSON BENTO 34508194

5 2SGT WALQUIRIA M SILVA LIMA DE ALMEIDA 40057650

6 2TEN EDENIAS TEIXEIRA GUIMARAES 16861162

7 3SGT ADINIR RODRIGUES 41277858

8 3SGT ALEXANDRE PURCINO 51603303

9 3SGT ALMIR VIDAL DOS PASSOS 31986478

10 3SGT AMAURI MARTINS 42693650

11 3SGT ANDERSON LUIZ SEMICEK 61416633

12 3SGT AROLDO GONCALVES RODRIGUES 58581470

13 3SGT CARLOS ARIEL ROSA 51731735

14 3SGT CELSO DOS SANTOS KIOTHEKA 31535190

15 3SGT CEZAR BATISTA ROSSI 45221326

16 3SGT CHARLES DA COSTA 59158422

17 3SGT DEVANIL PAULO MARTINS 52719810

18 3SGT DEVANIR DA SILVA 45572587

19 3SGT DOMINGOS FREIRE FILHO 42334065

POLO APMG

Local: APMG (Ginásio de Esportes)
Endereço: BR 277 – KM 72 – São José dos Pinhais
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 10h

N.º POSTO/GRAD. NOME RG

1 3SGT EDON DE PAULA 50026604

2 3SGT EVERSON LUIZ PINHEIRO 52312795

3 3SGT GERALDO DA SILVA 18906899

4 3SGT GERALDO JORGE DA SILVA 36857471

5 3SGT HAMILTON DIAS DE AZEVEDO 31733669

6 3SGT JAIME RODRIGUES LEITE 47685060

7 3SGT JOAO CARLOS DAS NEVES 45775755

8 3SGT JORGE LUIS DE OLIVEIRA PIRAI 41701820

9 3SGT JOSE AUGUSTO DA SILVA 39726475

10 3SGT JUAREZ DA SILVA CRUZ 20891300

11 3SGT MARCIO JOSE SANTOS 45298264

12 3SGT MARCOS PEREIRA DE SOUZA 54516541

20
4

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Francisco Carlos Hrentechen em 17/03/2022 16:29. Inserido ao protocolo 18.725.675-5 por: 1º Ten. Qopm Alex Ferreira
Simoes em: 17/03/2022 16:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a9f1c306517d63f311ac18655b2f5e1.

13 3SGT MAURICIO DA VEIGA 44121026

14 3SGT OLAIR DOS SANTOS 54264011

15 3SGT VALDINEI APARECIDO LUIZ 41943734

16 3SGT VANDERLEI DE MATTOS RIBEIRO 47654971

17 3SGT VENCESLAU DA SILVA NETO 31695465

18 CABO AFONSO LUIZ BRAZ 43560425

19 CABO ALEXANDRE GOMES DA SILVA 57150858

POLO APMG

Local: APMG (Ginásio de Esportes)
Endereço: BR 277 – KM 72 – São José dos Pinhais
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 10h30min

N.º POSTO/GRAD. NOME RG

1 CABO ALEXANDRO CONCEICAO DA SILVA 59985701

2 CABO ANA RODRIGUES DA CRUZ 62208163

3 CABO ANILDO GOMES 39967553

4 CABO CARLOS ALBERTO MODESTO RODRIGUES 46771109

5 CABO CELSO ROGERIO BARBOSA GUERRA 50229823

6 CABO CESAR LUIZ NASCIMENTO JUNIOR 43797204

7 CABO CORNÉLIO LEMES 43030876

8 CABO JAIR ANTONIO PEREIRA 49230460

9 CABO JAIRO SANTOS DO AMARAL 46185501

10 CABO JOSE BENEDITO DE CARVALHO 31311730

11 CABO MARCELO PEDROSO DE ABREU 57353856

12 CABO MARCIO ADRIANO DOS SANTOS 56208933

13 CABO MILTON SERGIO TEIXEIRA DE LIMA 49443013

14 CABO OLINDO DALAZUANA FILHO 22143921

15 CABO OTONIEL ALVES 51045041

16 CABO OZEIAS NASCIMENTO TEIXEIRA 34522561

17 CABO PAULO CELSO DE SOUZA 42495212

21
4

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Francisco Carlos Hrentechen em 17/03/2022 16:29. Inserido ao protocolo 18.725.675-5 por: 1º Ten. Qopm Alex Ferreira
Simoes em: 17/03/2022 16:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a9f1c306517d63f311ac18655b2f5e1.

POLO APMG

Local: APMG (Ginásio de Esportes)
Endereço: BR 277 – KM 72 – São José dos Pinhais
Data: 25 de março de 2022 (sexta-feira)
Horário: 11h

N.º POSTO/GRAD. NOME RG

1 CABO PEDRO PLATNER FILHO 65158671

2 CABO RENATO REMIS SANTANGELO 48932460

3 CABO SANDRO ROBERTO NASCIMENTO 47513332

4 CABO SEBASTIAO ALVES 42933317

5 CABO UBIRATAN NESTOR PEREIRA 45452697

6 CABO WALTER RADI 40714448

7 CABO WANDERLEY CARLOS DA SILVA 43913654

8 SD1C DANIEL GOMES DO NASCIMENTO 31957982

9 SD1C DIRCEU PADILHA 38888455

10 SD1C ELUIR BELMIRO CAVALHEIRO 15404990

11 SD1C JOAO ANTONIO FAGUNDES DOS SANTOS 40960732

12 SD1C LUIZ AUGUSTO NASCIMENTO GONCALVES 20827220

13 SD1C ROBERTO FERREIRA DA SILVA 34154520

14 SD1C SERGIO MARCELO MACHADO 45182827

15 SD1C SIDNEI BENITES 60047863

16 SD1C VALDERI CICERO DE OLIVEIRA 31916275

17 SD1C VINICIUS JOSE DA SILVA 53864856

Assinado eletronicamente

Maj. QOPM Francisco Carlos Hrentechen,
Presidente da Comissão de Inspeção de Aptidão Física – CMEIV.

22
4

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Francisco Carlos Hrentechen em 17/03/2022 16:29. Inserido ao protocolo 18.725.675-5 por: 1º Ten. Qopm Alex Ferreira
Simoes em: 17/03/2022 16:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 5a9f1c306517d63f311ac18655b2f5e1.

22a
4

Documento: NOTACONV.CMEIVDER17MAR2022.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Maj. Qopm Francisco Carlos Hrentechen em 17/03/2022 16:29.

Inserido ao protocolo 18.725.675-5 por: 1º Ten. Qopm Alex Ferreira Simoes em: 17/03/2022 16:16.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
5a9f1c306517d63f311ac18655b2f5e1.